
 

 

        Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών 

Θέμα: « Εφαρμογή των διατάξεων της νομοθεσίας για τα Μέσα Ατομικής 

Προστασίας  (Μ.Α.Π.) και τα Μέτρα Προληπτικής Ιατρικής των υπαλλήλων των 

Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ Βαθμού, σε περιπτώσεις διαπίστωσης παραβάσεων» 

Στο άρθρο 71, παρ.8 του Ν.3850/2010 προβλέπεται: «8. Οι Διοικητικές κυρώσεις και η 

βεβαίωση και είσπραξη προστίμων δεν εφαρμόζονται για το Δημόσιο και τα Ν.Π.Δ.Δ.. 

Αντί επιβολής προστίμου, ο επιθεωρητής εργασίας συντάσσει αιτιολογημένη έκθεση, την 

οποία υποβάλλει στους Υπουργούς Εσωτερικών, Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και στον οικείο Υπουργό 

και ανακοινώνει στον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας, την οποία αφορά. Σε περιπτώσεις 

διαπίστωσης παραβάσεων των διατάξεων της νομοθεσίας για την υγεία και την ασφάλεια 

στην εργασία σε Ο.Τ.Α. και στα νομικά πρόσωπα αυτών, ο επιθεωρητής εργασίας 

συντάσσει αιτιολογημένη έκθεση με εισήγηση επιβολής του προβλεπόμενου προστίμου, 

την οποία υποβάλλει στους Υπουργούς Εσωτερικών και Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και κοινοποιεί στον οικείο Ο.Τ.Α. ή στο οικείο 

νομικό πρόσωπο Ο.Τ.Α.. Σε περίπτωση που, εντός έξι (6) μηνών από την κοινοποίηση 

της έκθεσης του προηγούμενου εδαφίου σε αυτόν, δεν έχει επέλθει συμμόρφωση του 

οικείου Ο.Τ.Α. ή νομικού προσώπου Ο.Τ.Α., η οποία να προκύπτει από έκθεση του 

αρμόδιου επιθεωρητή εργασίας, κοινοποιούμενη στον Υπουργό Εσωτερικών, το ποσό 

του προστίμου παρακρατείται, με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, από τους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους του επόμενου οικονομικού έτους που αναλογούν στον 

οικείο Ο.Τ.Α.. Σε περίπτωση που η συμμόρφωση του οικείου Ο.Τ.Α. ή νομικού 
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προσώπου Ο.Τ.Α. επέλθει μετά την παρέλευση του διαστήματος των έξι (6) μηνών, το 

παρακρατηθέν ποσό αποδίδεται μειωμένο κατά το ήμισυ. Με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

και Οικονομικών, καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της 

παραγράφου αυτής». 

Σύμφωνα με καταγγελίες της Π.Ο.Ε Ο.Τ.Α στην 3η συνεδρίαση του Συμβουλίου Υγιεινής 

και Ασφάλειας της Εργασίας (Σ.Υ.Α.Ε.), στις 7/6/2021, ο εκπρόσωπος του Σ.Ε.Π.Ε. 

ενημέρωσε ότι οι εισηγήσεις του Σ.Ε.Π.Ε από τους ελέγχους, που έχει κάνει σε διάφορους 

Ο.Τ.Α. για παράβαση των όρων Υγιεινής και Ασφάλειας των εργαζομένων, έχουν 

παραπεμφθεί στο αρμόδιο Υπουργείο Εσωτερικών. Μέχρι σήμερα δεν είναι γνωστό αν 

το Υπουργείο Εσωτερικών έχει προβεί σε κάποια ενέργεια για την επιβολή κυρώσεων 

σύμφωνα με όσα  προβλέπει η ισχύουσα Νομοθεσία. 

Στις 7/6/2019 για την προάσπιση της Υγείας και της Ασφάλειας της Εργασίας εκδόθηκε 

από την Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ η κοινή Υπουργική Απόφαση με τον αριθ.:. 43726 (Φ.Ε.Κ.-

ΤΕΥΧΟΣ Β΄-ΑΡΙΘΜ. ΦΥΛΛΟΥ 2208/8-6-2019), με την οποία καθορίστηκαν τα Μέσα 

Ατομικής Προστασίας  (Μ.Α.Π.) και τα Μέτρα Προληπτικής Ιατρικής των υπαλλήλων των 

Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ Βαθμού, η οποία ωστόσο, χωρίς αποτελεσματικούς μηχανισμούς 

ελέγχου και επιβολής προστίμων για πολλούς Ο.Τ.Α. παραμένει ευχολόγιο και κενό 

γράμμα καθώς ενώ η αρμόδια υπηρεσία του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) 

έχει προβεί σε ελέγχους αλλά και την εισήγηση για επιβολή των σχετικών προστίμων για 

την παραβίαση της ισχύουσας Νομοθεσίας, το αρμόδιο Υπουργείο Εσωτερικών σε καμία 

ενέργεια δεν έχει προβεί. 

Δεδομένου ότι οι εργαζόμενοι στη Τοπική Αυτοδιοίκηση έχουν πληρώσει βαρύ φόρο 

αίματος από τα δεκάδες εργατικά ατυχήματα που πολλά είναι και θανατηφόρα και 

επιπρόσθετα έχουν σηκώσει το βαρύ φορτίο της Πανδημίας και των Καιρικών 

Φαινομένων.  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός  

1. Πόσες καταγγελίες έχουν έρθει από την Επιθεώρηση εργασίας από το 2019 

μέχρι σήμερα;  

2. Πόσα και ποια πρόστιμα έχει επιβάλει το Υπουργείο μέσω παρακράτησης 

των ΚΑΠ και σε ποιους Δήμους και ΝΠΔΔ αυτών ;  



3. Πόσες από τις καταγγελίες που έχουν φτάσει στο Υπουργείο έχει στείλει 

στην δικαιοσύνη;  

4. Πόσοι Δήμαρχοι έχουν καταδικαστεί για παραβάσεις της Εργατικής 

νομοθεσίας;  

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Μπαλάφας Ιωάννης 

Ζαχαριάδης Κώστας 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζεϊμπεκ Χουσεϊν 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μωραϊτης Θάνος 

Παπαδόπουλος Σάκης 



Παπαηλιού Γεώργιος 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Πούλου Παναγιού Γιώτα 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τζούφη  Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος  

Φάμελλος Σωκράτης 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτριος 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 




